
　

第 48 回日本重症心身障害学会学術集会　日程表

　（10 月 26 日 9：00 ～ 17：00、10 月 27 日 9：00 ～ 15：00）
第１会場（国際会議室）ホワイエおよび１Fラウンジにて機器展示が行われます。
　（10 月 26 日 9：30 ～ 17：00、10 月 27 日 9：00 ～ 12：00）

10 月 27 日（金）
第 1会場 第 2会場 第 3会場 第 4会場 第 5会場 ポスター発表　会場A ポスター発表　会場B ポスター発表　会場C

国際会議室　2F 会議室 201　2F 会議室 103　1F 会議室 104　1F 会議室 105　1F 301 A 301 B 304
8:50
9:00

09:00 ～ 10:50
シンポジウム２
医療的ケアが
あってもなくても
変わらないもの
北村　都美子
妹尾　直子
住吉　亮子
來住　るみ子
中本　さおり
塚原　美穂
矢澤　博美

09:00 ～ 10:50
シンポジウム３
6 F-Words と
重症心身障害児者 
～ Friends and 
Future ～
直井　寿徳
大矢　祥平
西島　和秀
篠原　勇

09:00 ～ 09:50
摂食嚥下・栄養
O2-A6-1
～ O2-A6-5

09:00 ～ 09:50
感染症関連
O2-B6-1
～ O2-B6-5

09:00 ～ 09:50
栄養関連
O2-C6-1
～ O2-C6-5

09:00 ～ 9:45
新型コロナ
ウイルス感染症
P2-A5-1
～ P2-A5-6

09:00 ～ 9:45
在宅医療・
家族支援（1）
P2-B5-1
～ P2-B5-6

09:00 ～ 9:35
教育関連（1）
P2-C5-1
～ P2-C5-5

9:10
9:20
9:30

9:40 09:40 ～ 10:10
教育関連（2）
P2-C6-1
～ P2-C6-4

9:50 09:50 ～ 10:25
感染症関連
P2-A6-1
～ P2-A6-5

09:50 ～ 10:25
在宅医療・
家族支援（2）
P2-B6-1
～ P2-B6-5

10:00
10:00 ～ 10:50
呼吸器・
循環障害
O2-A7-1
～ O2-A7-5

10:00 ～ 10:50
てんかん
O2-B7-1
～ O2-B7-5

10:00 ～ 10:50
緩和ケア
O2-C7-1
～ O2-C7-5

10:10
10:15 ～ 10:50
日中活動・
生活支援
P2-C7-1
～ P2-C7-5

10:20

10:30 10:30 ～ 11:05
てんかん・
画像診断
P2-A7-1
～ P2-A7-5

10:30 ～ 11:15
医療的ケア児、
日中活動
P2-B7-1
～ P2-B7-6

10:40

10:50
10:55 ～ 11:25
福祉・社会制度
P2-C8-1
～ P2-C8-4

11:00
11:00 ～ 12:00
教育講演４
余谷　暢之

重症心身障害児者の
医療における代理意
思決定支援について

考える

11:00 ～ 12:00
教育講演５
筒井　真優美

看護を変える

11:00 ～ 11:50
呼吸リハ
O2-A8-1
～ O2-A8-5

11:00 ～ 11:50
新型コロナ

ウイルス感染症
O2-B8-1
～ O2-B8-5

11:00 ～ 11:40
行動・情緒障害、

睡眠
O2-C8-1
～ O2-C8-4

11:10

11:20

11:30

11:40

11:50
12:00

12:00 ～ 13:00
ポスター撤去

12:00 ～ 13:00
ポスター撤去

12:00 ～ 13:00
ポスター撤去

12:10 12:10 ～ 13:10
ランチョン
セミナー⑤
根津　敦夫

重症心身障害者
の成人期におけ
る上下肢ボツリ
ヌス治療と医療

連携

12:10 ～ 13:10
ランチョン
セミナー⑥
小沢　浩

障害児における
栄養について
－亜鉛を中心に－

12:10 ～ 13:10
ランチョン
セミナー⑦
田中総一郎
楽に息をするた
めに在宅医療で
できること

12:20
12:30
12:40
12:50

13:00

13:10
13:20 13:20 ～ 13:40

閉会式13:30
13:40
13:50
14:00

14:00 ～ 16:00
市民公開講座
シンポジウム

「地域共生社会にお
ける医療的ケアのあ
る重症心身障害児者

支援」
大藤　佳子
中澤　信
景山　朋子
下川　和洋

14:10
14:20
14:30
14:40
14:50
15:00
15:10
15:20
15:30
15:40
15:50
16:00
16:10
16:20
16:30
16:40
16:50
17:00




